[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________

                         № ___
г. Великий Устюг

О межведомственной комиссии по защите прав потребителей

на территории Великоустюгского муниципального округа

На основании пункта 18 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать межведомственную комиссию по защите прав потребителей на территории Великоустюгского муниципального округа и утвердить её состав (приложение № 1).

2.  Утвердить положение о межведомственной комиссии по защите прав потребителей на территории Великоустюгского муниципального округа (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу постановления администрации Великоустюгского муниципального округа:

от 05.04.2023 № 846 «О межведомственной комиссии по защите прав потребителей»;

от 11.10.2023 № 2794 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по защите прав потребителей на территории Великоустюгского муниципального округа».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Великоустюгского муниципального округа.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

                          И.А. Абрамов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от  №

СОСТАВ
межведомственной комиссии по защите прав потребителей

на территории Великоустюгского муниципального округа

Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник правового управления администрации округа, председатель комиссии;
Заместитель начальника правового управления администрации округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления культуры, спорта и молодежной политики администрации округа;

Начальник отдела потребительского рынка управления экономического развития администрации округа;
Начальник отдела сельскохозяйственного производства управления экономического развития администрации округа;

Начальник отдела туризма и межрегиональных связей управления экономического развития администрации округа;

Начальник отдела коммунальной инфраструктуры управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации округа;

председатель Межрегиональной общественной организации «Управление по защите прав граждан и потребителей» (по согласованию);

специалист-эксперт Великоустюгского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области» (по согласованию);

заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Великоустюгский»(по согласованию).
Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от  №
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по защите прав потребителей

на территории Великоустюгского муниципального округа
1. Общие положения

Межведомственная комиссия по защите прав потребителей на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - комиссия) создана в  целях оказания помощи потребителям в реализации их законных прав.
2. Функции комиссии

2.1. Для достижения цели комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает обращения потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей;

2) обращается в суд в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);

3) при выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно извещает об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).

4) готовит предложения о внесении изменений в муниципальные правовые акты по вопросам защиты прав потребителей, муниципальные программы;

5) взаимодействует с органами местного самоуправления, контрольными (надзорными) органами, общественными объединениями потребителей по вопросам защиты прав потребителей.

2.2. Для осуществления функций комиссия имеет право:

1) запрашивать необходимую информацию у органов местного самоуправления, контрольных (надзорных) органов, общественных объединений потребителей по вопросам своей компетенции;

2) организовывать и проводить совещания, консультации, «круглые столы» и иные мероприятия для решения вопросов защиты прав потребителей;

3) осуществлять информирование и консультирование потребителей по вопросам защиты их прав;

4)  приглашать на свои заседания руководителей организаций, допускающих нарушения законодательства по защите прав потребителей.
2

3. Структура комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

3.2. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа, контрольных (надзорных) органов в сфере защиты прав потребителей, общественных объединений потребителей.
4. Организация деятельности комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

4.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава комиссии.

4.3. Председатель комиссии определяет дату и время проведения заседания комиссии, повестку дня и список лиц, приглашенных на заседание комиссии.

4.4. Секретарь комиссии обеспечивает:

1) информирование членов комиссии, а также лиц, приглашенных для участия в заседании комиссии, о проведении заседания и его повестке;

2) оформление протоколов, рассылку материалов заседаний комиссии, пресс-релизов и других документов.

4.5. Члены комиссии вносят предложения в повестку дня заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям.

4.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на его заседании членов комиссии, и оформляются протоколом, который подписывают председатель комиссии и секретарь комиссии.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии обеспечивает правовое управление.